de la relique aux mains d’un évêque du XIVe siècle ; ainsi
tombe démoli tout l'échafaudage dressé par M. Darcel, bien
mieux que l’érudition de M. l’abbé Ricard n’a été démolie par
une délibération capitulaire qui ne’xiste pas.

Ces erreurs cependant me paraissaient tellement énormes que
je me suis demandé s’il n’existerait pas un autre document ?
échappé à mes recherches, un autre inventaire fait réellement à

la mort d’Othon et visant sa dépouille M. l’abbé André, auquel
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j’ai fait part de mes doutes, a bien voulu m’écrire, — et je suis
heureux de l’enregistrer à sa décharge, — que j’étais absolument
dans le vrai, que la Revue des Sociétés savantes lui faisait dire

ce qu’il n’avait pas écrit, et que, dans cet article, comme dans
un autre antérieurement rédigé d’après ses notes, les erreurs
avaient été accumulées par la faute de l’imprimeur.

Il reste donc bien avéré que ce fameux inventaire qui a intro
duit le doute dans l’esprit de M. Darcel, relativement à l’authen

ticité du saint Mors, n’est autre que l’inventaire fait du vivant

de l’évêque Othon, et par ses ordres, de tous les biens mobiliers
de la cathédrale, et que, loin de présenter la relique comme

appartenant de fraîche date au prélat, ce document constate
qu’elle est la propriété de l’église deCarpentras depuis un temps
indéterminé. Le texte même qu’il est facile de produire, puisque
la Bibliothèque de notre ville en possède le parchemin original,
établit avec insistance ce caractère de propriété. Citons-en

quelques passages ; les lecteurs de la Revue des Sociétés savantes
y trouveront, non sans plaisir, les objets même que ce recueil
signale comme dépouille personnelle de l’évêque.

In Chrisli nomine amen. Anno in incarnationis ejusdem millesimo trecente-
simo vigesimo secundo die quinta mensis decembris noverint universi et singuli,
présentes pariter et futuri, quod venerabiles et eminentes viri domini Alberonus
præpositus ecclesiæ Carpen. et Rostagnus Malisanguinis ejusdem ecclesiæ ca-
nonicus, per Rdum in Christo patrem et Dominum D. Olhonem, permissione
divina episcopum, aevenerabile capitulum ecclesiæ prædictæ Carpent. commis-
sarii, ut dicebant ab infra specialiter constiluti et ordinati, videlicet ad viden-
dum et recognosccndum nomine et viee ipsius capituli et pro ipso capitulo,
sanctissimas reliquias, thesaurum, indumenta sacerdotalia, pontificalia et alia,
libros, apparamenta et alia quæcumque bona mobdia ecclesiæ præfactæ Carpent.
quæ venerabilis vir Dominus Joannes Olivarii ejusdem ecclesiæ sacrista in cus-
todia ab ipsa ecclesia et capitulo prædiclis habere dicitur et tenere, ac de reli-
quiis ipsis, thesanro, etaliis bonis omnibus et singulis mobilibus, ipsius ecclesiæ
nomini et vice ipsius capituli, et pro ipso capitulo, inventarium seu repertorium
faciendum in præsentia præfacti Dni .loannis Olivarii sacristæ ac mei Pontii
Gaufredi notarii et aliorum testium subscriptorum, prædicti Dni commissarii
invenerunt et conscribi fecerunt per me dictum notarium reliquias sanctissimas,
thesaurum, indumenta sacerdotalia, pontificalia et alia, libros, apparamenta, et
alia bona mobilia ipsius ecclesiæ infrascripta.